Secondo certum est, istud præceptum de modo correctionis esse affinitativum, ac sicut de præcepto ipso correctionis superioris Cap. 5. annotavimus ex D. Thoma; ac proinde non obligare pro omnitem tempore, & in omni casu; sed quando necessarius fatus videbitur ad finem correctionis absque iusta lesione famæ proximi. Quod expressè indicavit August. serm. 16. de verbis

M m m 4 Domini,

Dominis, ubi differens de illo modo corripiendi à Domino imperato, ita scribir: *Discernere (inquit) debemus aliquando istud, aliquando illud esse faciendum, aliquando corripiendo fratrem, & inter se solum, aliquando coram omnibus &c.* Dixi, preceptum esse affirmatum, & non quomodo documentum, sed etiam valde peciale, ut potest præscribens quendam corripiendi modum valde determinatum, qui ut opportune accômodetur in casibus particularibus, requiritur quoque ut concurrent determinatae circumstantiae, qua faciliter deesse solent in quibusdam casibus, in quibus modus ille non est servandas, ut sequentibus conclusionibus explicabimus.

**Peccatum publicum.** Prima conclusio. In peccato publico necessarium non debet servari ille ordo, scilicet ut proprie famam proximi servandum, primum fiat secreta correccio. Voco peccatum publicum, quod in illis observandis obseruantur, vel publica infamia divulgatum est, vel in judicio convictum, vel in aliqua vicinia, vel Collegio, aut Communione manifestum. Ratio est, quia jam in illo caso, fama proximi perdita est; quare licet eo cafo Prælato paternè denunciare, si ex eius correctione paterna speratur fratri emendatio. Et confirmatur ex Apostolo 1.ad Tim. 2. Peccantem coram omnibus argue, ut ceteri timorem habeant. Quid si publicis peccatis possit subveniri, & proximo, & scandalo publico sine publica reprehensione, nimur secreta corrigoendo fratrem, & efficiendo, ut ipse suo bono exemplo tollat scandalum, ita est servandum ex mente Adriani, de correctione fraternali: quod raro sperari posset. Ut affirmat P. Suarez dis. 8. de correctione, sct. 5. n. 4.

**Quid de peccatu oculi?** Secunda Conclusio. Si peccatum sit occultum, tamen cedar in damnum Communiorum, & periculum sicut mors, neque sibi ultra sit nostra correctione impedendum, ut si quis machinatur productionem Civitatis, tunc denunciantur et Superiori, ut efficaciter fratrem corriga, & malum avertat à Communione. Ita expresse docet D. Thomas dicit q. 33. art. 7. & communiter alii Theologi.

**Tertia conclusio.** Peccatum proximi, licet occultum, quando cedit in alcuius vel aliquorum detrimentum maius, quam si iactura illa, qualiscumque famae proximi apud Superiora, si ad eum statim illius peccatum deferatur, ut paternè correctione fraternali emenderet, ac aliorum indemnitat prospiciat, ut si quis v.g. machinaretur necem alicuius, tunc enim vita ipsius anteponenda est alterius famae, teste Paludano in 4. distinct. 19. quest. 4. quæ sententia communis est soleat alio:um Theologorum.

**Quarta conclusio.** Quando peccatum natura sua est ita contagiosum, ut nisi efficacissime remedia, & cautela Superioris auctoritate adhibeantur, ordinare soleat serpere, & inficere Communatem; tunc est denunciatum statim Superiori, ut securis Communione bono prospiciat: quale est peccatum hereticus. Ratio est, quia peccatum istud natura sua valde existere est, & evertat principium fundamentum laicis, nempē fidem. Quare numquam, aut ratissimē potest quis adeò certò hereticū emendationem, per suam privatam munitionem sperare; maxime cum vix sperari queat hereticū admissum socii admonitionem, cum Ecclesiam totam per hereticū concernat. Utendum igitur

est efficacior, & securiori remedio, ut in tantum bono tum communum, tum privato consulatur.

Objicies. Quia D. Thomas dicit q. 33. art. 7. manifestē affirmat in proditione, an heretici, ita tamen oportere denunciare Superiori. Et additum forte aliquis firmiter existimat, quod statim per secretam admonitionem posset hujusmodi mala impeditre. Nam D. Thomas ibi intelligit in casu, quod statim & efficaciter & statim possint hujusmodi mala alii pernicioſa, impeditri per secretam admonitionem; quod, ut recte notant communiter Auctores, in peccato hereticis, vel nunquam, vel ratissimē prudenter spectari poterit, propriationem superius allatam.

Unde haec limitatio adducta est à D. Thomas, & communiter ab aliis Theologis, non tam ob crimen hereticis, quam ob alia, que sunt pernicioſa alii; sed in aliis quidem materiis, ut proditionis Reipubl. &c. in his enim facilis fons posset aliquando contingere, ut per secretam admonitionem sufficienter caveat et ab horum indemnitati; proprius quam causam regulariter omnia peccata alii pernicioſa oportebit statim denunciare Superiori, ut patri, ut superiori secunda, & tercia conclusione notavimus. Videnda sunt ea, quæ infra Cap. 12. dicemus, & in pax in his casibus observanda.

## C A P V T IX.

In quibus casibus possit peccatum secretum fratris Prælato, ut patrī manifestari.

**I**n primis est certum, quod quando sufficienter, & commode speratur emendatio fratris per nostram priuatam admonitionem, tunc non esse detegendum peccatum secretum Prælato, sed omnino servandum correctionis pacem primum. Hæc est communis Doctorum sententia, & idem intelligent, ubi dicitur est, ut Prælatus prudenter procedat ut pater; quia in hoc dubio prævaleret possesso juris proprii famæ, quam subditus haberet.

Secondo. Ceterum existimo, non licere, fratre per fecere am admonitionem emendato, peccatum eius indicate Prælato, etiam tanquam patris, etiam si speratur, ut melius eum corrigat, & præcaveat in futurum, ut sit tutor a recidiva; licet contrarium affirmet Ricard. in 4. distinct. 19. art. 3. quest. 1. Cuja sententia adscríbitur Dico Thomas. Quodl. 1. 1. art. 13. Bonaventura, Sylvester, & alii, quos referit, & seq. iurit P. Sanctius Tomo 2. in praeparia de calogli lib. 6. Cap. 14. n. 46. Sed senior video con contra sententia, quam sequitur Adrianus in quest. de correctione, §. proibus decisione. Paludanus in 4. distinct. 19. q. 4. Sors in 11. lectio de secreto, membro 2. Navartus in Mammali Cap. 2. 4. n. 14. ubi expresse affirmat, id est illuc, & Valentia 2. 2. disp. 3. q. 10. punto 5. §. 2. Quæ sententia manefite probatur ex illis verbis Domini, Matth. 18. Si te audierit, iuratostru fratrem tuum. Quasi dicat: nihil superet amplius, sed ibi erit suffidum, ut conservetur fama fratris.

Ei confirmatur; Nam ut recte censet Adrianus, sic gravius est diffidari apud gravem, & honestum virum, quam apud alium; ut etiam apud

Pizla-

Praelatum, apud quem unusquisque magnificat bonam estimationem sui. Igitor non debet laudis fama proximi apud eum, quando id ad finem correctionis non est necessarium; quia supponimus fratrem esse emendatum per secretam admonitionem. Neque fundamentum, in quo nititur contraria sententia est firmum; non enim pro qualicunque bono spirituali proximi licet et ei damnum inferte in bonis temporalibus; sed tantum pro eo, quod est ad salutem necessarium; qualis non est ordinari illa major securitas a reincidencia.

Principia tamen difficultas est, an praemissa correctione fraternalis scultra facta, licet peccatum fratris indicare Praelato, non ut judici, sed tantum ut patri, priusquam illud manifestetur unius alteri; qui eriam ut testes, possint adhiberi.

In hac et D. Thomas, dicta q. 3 art. 8. ad 4. existimat Praelato prius peccatum debere manifestari tanquam patri, quam testibus. Praelato (inquit) ut est persona quedam singularis. Et pro sua sententia adiecit locum Augusti. In Regula 3. Ubi videatur planè hoc affirmare. Quare tenet sententiam D. Thomae tanquam Augustini, uidentes eisdem penè verbis, quibus D. Thomas. Ita Sotus in correctione, membro 2. q. 4. ad tertium principale argumentum. Sylvest. verbo, correctio, num. 4. Adrian. in quest. de correctione fraterna, in fine.

Vid. 3. In contrarium est auctoritas multorum, qui part. di. simpliciter, & absolute sentiunt, oportere omnino iuxta ordinem a Christo prescriptum indicari prius uni, aut duobus testibus, antequam ind. Regular. dicatur Praelato, etiam ut patri. Ita docet Hugo Tract. 4. dub. 3. de S. V. et in Regulam Augusti Cap. 6. Albert. Mag. sect. 2. & Navar. & alii, quos adducit, & sequitur G. egor. ab illo et de Valent. Ubi supra §. 2. Quamvis ipse existimat D. Thomae sententiam esse valde probabilem, nosfru. Hanc sententiam proba. Sotus ea ratione; quia tunc secretus, & cum minori dispendo famam, bona fides dicitur prius Praelato, quam manifestetur testibus; quia si frater a Praelato corrigit, ibi sistentia Thos. Tom. 3. dum erit, & peccatum carerit non immotetur. log. disp.

Nec valet quod objiciunt Auctores contradictionis sententia; quia optandum magis est peccatum, n. 5. & nostra nota esse tribus, aut quatuor, quam unius seqq. & viro gravissimo, & nobis conjunctissimo; nam Stephan. ejus de nobis bonam estimationem plurim facit. S. Paulo, quam si quatuor alii bene de nobis opinentur. Tract. 3. fama enim subdit apud Praelatum magnitudine charitatis est: & ideo sine extrema necessitate, disp. non est prodigenda; quia nos tantum loquimur 3. dub. 3. de Praelato viro pio, & prudente, qui magis posse fit prodesse, quam obesse. Quare in hoc casu subditus est irrationaliter invitus, sicut esset filius, quando ejus peccatum patri proprio diceretur, antequam alii manifestaretur. Utique quidem sententia videtur nobis valde probabilis; Probabilior tamen est haec secunda, quae docet, Praelato etiam ut patri, sine magna necessitate non esse manifestandum.

Ultimum constituo; Quod si forte eveniret, ut certò vel probabiliter existimat fratrem relapsorum, nisi præteritus eius lapsus indiceatur Superiori; ut tutor sit à recidiva, tunc negare non possimus, quoniam licetum est Praelato, ut patri indicare, casu quo ipse solus posset eum a relapsu liberare. Ita tenet expreßè Adrian. Sotus, & Valentia etiam ubi supra.

Hæc sententia ratione aperiè probatur; Quia

unusquisque tenet consilere bono spirituali proximi cum minimo periculo, quantum fieri potest, tunc famæ. Sed in casu postro non possum liberare et proximum in verisimili reincidendi pericilio, nisi denticiem Praelato, quia ipse solus potest eum liberare, ut in propositione opponitur: Ergo teneor tunc Praelato ut patri denunciare.

Sed dices: quia minimè oportet infamare proximum; quod intrinsecè est malum, proprius eius bonum spirituale. Respondeatur: Quod manifestatio hujusmodi defectus Praelato, qui potest prodesse, & non obesse, per se non est intrinsecè mala; unde licet ea ut tanquam medio necessario ad maius bonum proximi, quam sit conservatio famæ ipsius apud Superiorum.

Secundò objicis contra nost. am sententiam; Quia ut P. Suarez mordicus cum Soto tenet, Tomo 4. diff. 5. 4. sect. 3. nemo potest absque culpa lethali, & obligatione restituendi famam, detegere peccatum occultum, & privatum viri viro gravi & taciturno, adhuc sine intentione lèden- di, quando persona criminosa, & que peccavit pendet ab illa gravi persona in ratione, & institutione vita, in suffragiis, in favore, in honore, &c. At quinam est Religiosus, qui non pendeat in his omnibus, vel faltem in aliquibus a suo Superiori?

Respondeatur: P. Suarez ibi fuisse locutum respectu personarum secularium, quia magis sunt sui juris, & magis pendent ex fama vel infamia, & minus tenentur ad perfectionem spiritualem; in quo casu eorum peccata non essent facile Superioribus manifestanda: secus dicendum de Religiosis, ut ipse le P. Suarez explicat diff. 8. de correctione fraternali, num. 17. Quæ differen- tia inter Religiosos, & seculares, quantum ad ea quæ diximus, clara è significatur in Cap. Qualiter & quando, de accusationibus.

Ultimum objici potest. Quia plora inconveniencia in praxi sequuntur ex illa doctrina, maxime in Religionibus; nam communiter loquendo, nec in delatoribus, nec in Praelatis est tanta prudens, quanta requiritur ad servandum secutum: & ad consulendum famæ proximi.

Respondeatur: Hoc forsitan aliquando posse contingere: & tunc in casu quo Praelatus non est virus pater, forsitan delator excusatetur a denunciatione. Sed nos loquimur casu quo Praelatus sit pater, & prudens, & quod nullum habeat odium contra subditum, & qui ex affectu verè paterno subditio delinquenti, tanquam dilecto filio curat remedium adferre, qui etiam sit rex secretri, & qui magis possit prodesse, quam obesse, qualis depingitur a D. Thos. Quodlib. 11. art. 13.

Ac demum concludo cum D. Thom. Quodlib. 11. ubi supra, in corp. ubi inquit: Propter varias circumstantias non potest certa regula assignari: ideo habendum pro regula est, quod in omnibus isti ser- vanda est charitas, & quod melius, & magis expediare viderit. Si hoc intendat, scilicet emendam fratrum, servet quantum potest bonum charitatis tunc denunciando non peccat. Quam docet. in manu latius prosequitur in Disputatu q. de correctione fraternali art. 1.

## CAPUT

## C A P V T X.

An correctione præmissa , testibus adhibitis, peccatum Evangelicè debeat denunciari Prælato tanquam patri?

**Q**uando circumstantiae sunt ejus conditio-  
nis, ut modus prædictus correctionis frater-  
nae, nempè ut secreta correctione facta testi-  
bus quoque adhibitis, prudenter judicetur furu-  
rus utilis, & necessarius, ut cum nulla, aut mini-  
ma iactura famæ proximus corrigitur; omnino  
est fervans ex præcepto Domini. Illud tamen  
restat examinandum, an quando in correctione  
fraterna pervenitur ad tertium, & ultimum gra-  
dum ejus ordinis, quem Christus præscripsit,  
nempè ut Prælato Ecclesiæ, (post adhibitos re-  
stes) peccatum fratris manifestetur; debeatne illi  
peccatum indicari ut judici, vel forsan ut patri:  
vel ut judici & patri, ut utroque titulo consulat  
& bono fratris, & communii?

Prima conclusio: Post gradum illum corre-  
ctionis, debet peccatum manifestari Prælato,  
non solum ut patri, sed etiam ut judici, eo sensu,  
quo inferius explicabitur. Pater 1. ex illis verbis  
Christi: *Dicit Ecclesia;* significans Prælatum, ut  
repræsentat Ecclesiam, tanquam persona publica,  
aque a deo ut iudex. Quare illis verbis signifi-  
catur, debere Prælato ita manifestari, ut possit  
res per sententiam judicis venire in notitiam Ec-  
clesia, si ita expediat, & concurrant alia requisita,  
de quibus infra dicemus. Ita Chrysost. & alii  
PP. interpretantur. Item quia per illa verba: *Si Eccliam non audierit, sit tibi sicut ethnicus, & publicanus;* significavit Dominus, debere dei Præ-  
lato tanquam ei, qui possit etiam præcipere sub  
pena excommunicationis, ut Ecclesiasticus iudex. Quare D. Thom. art. 8. q. 33. expreſſe in reſp.  
ad 4. docet denunciationem hanc, quæ debet  
tertio loco fieri post inductionem tertium, fieri  
debere Prælato sicut in loco judicis residenti. Et  
ratione probatur. Quia finis correctionis frater-  
nae est spectat, ut quantum fieri potest, consulatur  
bono particulati frattis. Igitur quando ad ter-  
tium illum correctionis gradum pervenitum est,  
scilicet quando post tertium inductionem, res ad  
Prælatum defertur, procurandum est fratri bonum  
per illum etiam, quatenus iudex, qui non  
solum bonum privatum, sed & commune ex ju-  
stitia debet procurare.

Secunda conclusio: In tertio correctionis  
gradu peccatum fratris debet Prælato indicari  
tanquam patri, ut constat ex illis verbis Domini;  
*Site audierit, lucrat es fratrem tuum.* Quasi  
aperte nos doceat: in omnibus correctionis gra-  
dibus, debere tanquam finem esse propositum  
bonum frattis, quod non solum fratres alii, sed  
& præcipue Prælatus, tanquam pater ratione sui  
officii, ex charitate debent velle ei bonum spiri-  
tuale. Quare maximè adhibendus est Prælatus  
tanquam pater, ut delinquenter in viam revo-  
care studeat, tanquam pater filium naturaliem. Et  
ratione probatur. Quia tunc petitur à Prælato, ut  
corrigit delinquenter sicut pater; ut constat ex  
Cap. Novit. extra de iudicio. Igitur petitur ab illo  
officium paternæ charitatis. Hanc sententiam

supponunt communiter Doctores, eamque spe-  
ciatim tenet Magister Baues dico art. 3. sub 4. 11  
refutatione ad 2. argumentum.

Tertia conclusio: Denunciatio prædicta de-  
bet fieri Prælato præcipue ut patri, quia cum illa  
denunciatio sit quidam gradus, seu pars corre-  
ctionis fraternæ, pro suo objecto formaliter &  
præcipuo habere debet particolare bonum  
frattis. Quare quando ad finem correctionis  
fraternæ per denunciationem queritur auxilium  
Prælati, cum Prælato agitur præcipue ut cum

Præterea, quia finis correctionis fraternæ in  
omnibus gradibus salva ratione boni commu-  
nis, est falsus frattis. Ergo cum per denuncia-  
tionem Evangelicam Prælato denunciamus, eo ratio  
præcipue tendimus, ut ipse legerat ut pater erga frater-  
nem correctionem fratris. Quare in hoc casu simili in re  
Prælato ut judici, & ut patri denunciamus, præ-  
cipue tamen ut patri, minus vero præcipue, ut pater  
dici, quasi materialiter. Ita interpretandi sunt ratione  
Doctores, cum affirmant, quod per correctionem  
fraternam manifestatur Prælato non ut ju-  
dici, scilicet præcipue: sed ut patri, quod possit, salu-  
prodeste, & non obesse.

Ex his patet discrimen, quod communiter à  
Theologis assignatur inter denunciationem  
hanc fraternam, seu Evangelicam, & puni-  
tentialem (ut alii vocant) & inter juridicam ex  
alii parte, quod fraterna & Evangelica de-  
nunciatione præcipue habet pro scopo particolare  
bonum frattis, procurandum illi à Prælato ex  
paternæ charitate. Denunciatio autem iudicativa  
tanquam in finem principalem tendit in bonum  
commune, quod redundat ex punitione impro-  
borum, quamvis etiam materialiter & lecun-  
tri in bonum privatum frattis, quod etiam iudex  
procurare debet bono communii.

Secondo lequitur etiam ex dictis, non posse  
Prælatum ex hac denunciatione Evangelicam de-  
linquentem punire, præcipue per penas ordi-  
narias à iure constitutas: posse autem & debet  
omni alia ratione idonea eum, ut emenderit,  
corripere, atque etiam ipsum punire ad eum  
finem, instar tamen patris punientis filium: &  
interim, quando opus fuerit, tanquam iudex po-  
terit levere præcipere, ut a peccato abstineat. &  
pena excommunicationis ipso facto aliquam  
propter contumaciam incurriende, si ita expedi-  
ret, & diligenter, & efficacius occasione pec-  
candi removere.

Quare Prælatus tunc utetur duobus gladiis:  
primus paternus, (si is gladius dici potest) se-  
cundus iudicis temporato tamquam rigore judicis.  
Cujus rei ea ratio reddi potest: Quia cum per  
correctionem fraternam, sive Evangelicam  
peccatum sit denunciatum Prælato principaliter,  
ut patri, & minus principaliter, ut judici  
manifestè sequitur, quod ut pater cum punire  
possit, cum ad patrem spectet convenientibus  
etiam penis filios coercere, & ideo 1. lib. Reg.  
Cap. 2. virtus vertitur Heli, quod non punierit  
filios, quamvis verbis illos increpaverit: Et licet  
Prælatus non possit tunc propter delictum pra-  
teritum gladio excommunicationis filium ferire,  
potest tamen de novo propter contumaciam  
presentem talem penam decernere.

Præterea, quia prælato delatum est peccatum,  
tanquam iudici, licet minus principaliter, ipse  
teneatur

teneret auctoritate sua judiciali (ut per charitatem imperata) ut ad emendandum fratrem. Non tamen toto rigore juris cui debet; quia littera denuntiatio Evangelica sit quasi conjuncta judiciali, nam simul fit & Prelato, & judici; sed quia non sit absolute, & principaliter ut judici, sed praecipue ut patri, secundariò ut judici, ut dictum est, fit ut haec denuntiatio in quantum judicialis, sit quasi subalternata paternae denuntiacioni, in quantum potest iuvare ex aliqua parte correctionem paternam faciendam cum majori fructu: ad hoc enim ordinatur poena à Prelato ut judge inficta, ut frater corrigitur cum minori dispendio famae.

Ex quibus colligo, in correctione fraternali gradatim esse usque ad summum gradum ascendendum, ita ut semper à fratrio, & mitiori gradu incipienda sit correctio, in qua primus gradus est, admonitio secreta, nempe: corripiens inter te, & ipsum solum. Secundus est: Corripere aperte coram uno, vel duobus testibus adhibitis, grantur, ut ibi dicitur: adhibe unum aut duos testes. Tertius, Denunciatio Evangelica, ibi: Dic Ecclesie. Quos gratiam datim proximi procurandam. Quartus, Correctio paterna, ibi: Si Ecclesiam non audierit. Quintus, Coactio per punitionem progradendum, sive per excommunicationem, quando opus est, ibi: sit tibi tanquam Ebreis ex precioso, ad se loquendo, singulis cadunt sub precepto, quia eodem tenore omnes proponuntur, & omnes hi actus etiam quintus ordinantur ad futurum proximi, quia omnino extendunt, ut subveniant proximo cum minori dispendio famae, quantum possibile fuerit.

Ex quibus secundum inferatur, non licere aggredi secundum actum, nisi primum primo, quando ille non fuit efficax, & idem est de secundo respectu tertii: præterea tertius respectu quarti est omnino necessarius, & aliquando quintus, ubi opus fuerit pleniori correctione. Sed quia hoc præceptum est affinitativum, ut sapius diximus, ideo non semper obligat, sed tantum quando charitas, & recta ratio illud dictaverit. Unde si in eisdum occurrant circumstantiae, in quibus prudencia, & charitas dicentes, licere, vel expediti murari hunc ordinem, tunc non obligat hoc præceptum eo ordine, quo à Christo domino est impositum, ut expresse non avimus supra, ex D. Thom. Disput. art. 2, de correctione fraternali; inquit in utile, & aliquando perniciosem, talem ordinem servares. Quando vero licet mutare hunc ordinem, facile erit colligere ex his, quæ à nobis superius fuerint annotata.

Tertio infero. Quod cum Prelatus judicari expedire, poterit reum admonere coram viris gravibus, paucis tamen, & ut adveretur magister Bannet, 2.2 quest. 33. art. 8. dub. 4, poterit etiam adhibere verbora, secreta tamen (maxime si junior.) Nam si licet hoc patri carnali, cur non licet spirituali parti? Addit præterea, quod quando peccatum potest probari testibus, tenetur subditus patri interroganti respondere veritatem, maxime si sub juramento interroget; caveat tamen subditus, ne coram testibus confiteatur, ne forte imprudenter Prelatus faciat illum accusari, & testibus comprobari delictum, atque ita eum publice punire.

Quarto inferitur; graviter peccare Prelatum, si delictum quod ad notitiam suam pervenerat per viam correctionis fraternalis, ad publicum ju-

dium deducat, quando nulla est spes, quod denunciatus fraternè emendabatur; quia Prelatus non potest procedere ad publicum judicium, nisi precedente denuntiacione juridica, aut publica infamia, ut inferius dicemus. Ergo gravissime peccat contra charitatem, & contra justitiam Prelatus, qui peccatum sibi ut patri denunciatum, transfert ad judicium publicum, nisi limitatione inferius dicenda, id faciat.

Dices: Quid igitur faciendum erit, quando nulla est spes, adhibita monitione paterna, etiam quando aliquo modo mixta cum judiciali? Responde: Tunc Prelatum teneri supersedere. Nam adhibita cum ultimus terminus correctionis fraternalis sit monitione salus proximi, ulterus non est progrediendum, paterna, quando non est spes salutis, etiam adhibitis remediis superioris dictis: sed orandum DEUM paret pes pro ipso, scientes multorum hominum peccata emenda in diem judicii quantum ad punitionem referantur; Nam uti bene advertit M. Bannet, dicta art. 8, dub. 2, ad 4 Multa sunt relinqua DEI iudicio, & ut idem Author prudenter advertit dub. 4, ubi supra: Sunt enim (inquit) plures peccatores etiam maximi, non tam scandalosi, qui bona opinione & fama quam habent, Ecclesiam Christi adfiscant doctrina, & publico exemplo: quorum opinionem, si Prelati sui indiscreti inquisitionibus destruant, nihil aliud agunt, quam quod ipse diabolus desiderat, vide licet aliorum salutem impetrare: prater quam quod non solum illius peccatorum fama perit, sed etiam aliorum similium ejusdem ordinis & officij fama necessaria magnum detrimentum non sine vulgi scandalo patitur. Vide August. in Epist. 137, ad Plibem Hippionem, cuius verba habens in art. 7. circa finem, que attende lege, & Videbis quantum habeat periculi indiscretus Prelatorum zelus inquirentium per fas, vel per nefas scire subditorum delicta, qui potius sunt boni communis & pacis destructores, quam conservatores. Hancenus Banes.

## C A P V T XI.

An fratre indurato post correctionem fraternalis, licet ejus peccata juridice denunciare?

Controversum est inter Doctores, quando licet Prelato via quoque judiciali procedere adversus fraternalè denunciatum, quando crimen, vel peccatum ejus probari potest juridice per duos, vel tres testes; aut certe cum præter denuntiationem sunt indicia criminis, vel infamiae, juxta ea, quæ de requisitis ad juridicam inquisitionem infra Tract. 2. trademus. Primum certum est ex his, quæ Cap. precedentibus docimus, fraternalè denunciatum, etiam incorrigibilem non posse puniri via juridica in toto rigore judicii. Si vero denuncia ut sit perfida, & incorrigibilis, & peccatum ejus cedat in publicum detrimentum; tunc commodior, & probabilior videtur opinio Magistri Bañes, dicta quest. 33. art. 8. dub. 4, quam breviter duabus propositionibus expono.

Prima, Quocunque non interveniente alias correctione fraternali licitum esset propter aliorum exemplum, & bonum commune procedere via juridica contra reum, accusando, vel juridice denunciando, vel inquirendo, & condemnando eum; licitum quoque erit, non obstante,

stante, quod cum eo sit actum per viam correctionis fraternalis, ac proinde sive per eam viam correctus fuerit, sive non, atque etiam sive sit spes, sive non sit, emendationis. Cui sententia aperte subscribit Covatruv. lib. 2. variarum resolutionum, Cap. 10. num. 3. Ubiqui firmat, posse quem acculari, ut puniatur, non obstante, quod fuerit in foro conscientiae absolutus, atque emendatus. Et probatur hoc dictum; nam virtus charitatis, cuius est actus correctio fraternalis, & vir us justitiae, ad quam pertinet ille processus juridicus, non sibi praedicant, nec se mutuo impediunt, cum habeant diversos ac proprios suos fines.

*Tres à M. Bannez assignati causas, in quibus non solum legitime, sed etiam debitus ex praecepto.* Primus causa est, quando alicui non modo licet, sed tenetur accusare, aut inquirere peccatum, ut si esset perniciolum Reip. iuxta ea, quae inferius trademus, ubi videbimus, aliquando teneri quamquam ad denunciandum: aliquando vero posse id licet facere, quamvis non teneatur, ut optimè afferit Bannez, dicto art. 8. dub. 4.

Secundus causa est, quando is, qui crimen seu peccatum novit, legiterem a judice interrogatur, etiam si peccatum illud non sit reale, ut teneatur quis deferre, dummodo possit falso liceat denunciare propter bonum commune, quod redundat ex punitione criminis; tunc ex obedientia Superiori debita, tenetur quis reum manifestare, ut infra dicemus. *Tract. 2.* agentes de inquisitione speciali.

Teretus causa est, quando est spes, ut per judicialem processum reus corrigitur, & ad cor redat; tunc enim (ut recte docuit illuc M. Bannez) charitas, per quam processus fraternalis correctionis institutus fuit, deber imperare virtuti iustitiae, ut inchoeret etiam processum judicialem, quo etiam finis charitatis obviateatur, scilicet emendatio fratris. Ex quo sit, quod etiam quis emenderet ex correctione paterna: possit tamen nihilominus judicialiter puniri propter illud peccatum, a quo resipiscit. Id tamen fieri potest ob aliorum exemplum, & bonum commune, qui iustitia finis posuit per judicialem viam prætendi, etiam quando reus per pœnitentiam resipiscit.

Secundò infertur, quod si cesserit spes emendationis rei; tunc esse cessandum a processu correctionis fraternalis; potest tamen tunc nihilominus inchoari via judicialis, idque propter aliorum exemplum & bonum commune: & habere locum iustitia, quantumcunque desperetur a privata correctione. Itaque in his casibus, si reus emenderit, sive non emenderit, quando peccatum est contra bonum commune, exordi potest, & aliquando debet nova tela judicii a denunciatione iuridica.

Sed dices: an in hoc casu ille, qui frater ne denunciavit, possit nihilominus esse testis post finitum processum fraternalis correctionis, cum incipiat nova tela judicialis? Respondeatur, omnino posse. Ita censet Magister Sorus, in *relectione de secreto membro 2. quest. 4. post conclus. 9.* idque colligit ex illis verbis Domini: *Adhibe tecum unum, aut duos testes, ut in ore duorum, vel trium testium sit omne verbum &c.* Quare si denunciator adhibuit unum, erunt testes duo; quia denunciator ipse habet locum testis, & denun-

catoriis; si duos, erunt tres, ut dicitur quoque in Cap. Omni, extra, de testibus.

Ei omnibus his superioris annotatis, colliguntur, quae tribunals paterni posse esse quatuor principales pœnae. *Primus.* Ut proximus patrem admoneat, post adhibitos testes, accedente monitione paternae, facilis corrigitur. *Secundus.* Ut si notis in jumentione non fuerit sufficienter emendator, adveniente Praelati severa correctione, & punishmente paterna adhibita, omnino evenerit, tamen *Tertius.* Ut illum preservet a recidiva, etiam ex communicatione adhibita, cum opus fuerit. *Quartus.* Ut Praelatus non solum propicietur non frattis privato; sed etiam communis bono omnino consulat. Quibus addi potestinus gradus; Ut finita correctionis via, que omnino paterna debet esse, reo peccatum contra bonum commune, & in pravum aliorum exemplum committente, sive corrigitur sive incorrigitur existat, fiat nos us gradus ad denunciationem prædicam, quando ita opus fuerit, inspecta alia circumstantia, ut bono communis, & aliorum scandalis consulatur.

## C A P V T XII.

An peccata omnia possint Evangelica denunciatione manifestari?

Praelato ut patri?

*V*oco autem Patrem, illum Praelatum, qui si pius, & prudens, & qui erga subditos vel in futuris gerat, & qui sciat, & possit præcavere in futuris; & demum qui consulat famam Euan gelicę denunciati, non aliter, ac si esset patre naturalis ipsius. Deinde ad perfectam h. iustitiae, pleniorēque explicationem, oportet præmittere, quae occulta, quae vero publica, & notoria delicta dicantur; & rursum, quae contra bonum privatum appetere militant: ac demum quae gravia, quae atrocia, quae atrociissima dicantur ut?

Occultum, quantum ad præsens propositi attinente viderur, illud delictum censeatur, quod non de unus, aut pauci id scunt, neque est deducibile in iudicium. Notorium vero dicitur, quod nulla tergiversatione celari potest. Præterea nota, quod tam publica, quam privata delicta subdidi vidi possunt, in delicta, quae sunt contra bonum commune, ut sunt crimina in DEUM commissa, ut heres, blasphemia, & alia, quae dicuntur atrocia, ut Cap. sequenti dicemus; & in ea, quae contra bonum privatum, vel tertius, vel propria persona committuntur, ut si quis velleret innocentem occidere, vel si gula aut ebrietati sine aliorum scandalo esset deditus.

Quæ vero delicta contra bonum commune Religionis censenda sint, non est facile judicare; Multi enim omne peccatum bono Religionis nocivum existimant; quia quædam pars, videtur totum lafisse, cum damnum patris responderet in damnum totius. Quæ quidem sententia aperte falsa videtur. Nam aliud est directe, & immediate bono communis, aliud vero indirec-  
Cap. 1. te, & mediate ei damnum inferre; quare illud peccatum in damnum cedere publicum solum censi debet, quod habet pro objecto im-  
mediate bonum commune, ut heres, sive pro-  
digio

dicio Civitatis, quæ immediate bono communis aduersantur.

Speciatim vero, quæ sint peccata, quæ damno afficerent communem bonum non solam indecet, sed etiam objective, & directe, hujusmodi in Religione censeri debent.

Primo. Crimen in DEUM, ut hereticis, blasphemis, & similiis.

Secundo. Crimen læsa majestatis temporali, que communis, qualiter est in Religione, graves offense in Generalem, Provincialem, & eorumque locum tenentes commissari, ut expresse docet Franciscus Aretinus in sua *prædicta generali Cap. 16.* & Recentiores alii. Nam si Jurisconsulti tenent, quod quando facinus est commissum adversus Episcopum, aut timilem personam, reducitur ad crimen læsa majestatis; eadem ratione sentendum est apud nos, quando crimen esset commissum adversum Generalem, qui est nobis loco Principes, aut etiam Provinciales, qui etiam habet inter nos auctoritatem quasi Episcopalem.

Tertio. Si quis esset proditor Religionis, eam vel notabilis infamia, sive calumnia in conspectu secularem afficeret.

Quarto. Qui insciis Superioribus, alicuius Provincie, vel monasterii divisionem molirentur, aut qui pacem inter Superiores iniquè, & malitiosè turbarent.

Quinto. Falsificatio literarum, & sigilli Superiorum.

Sexto. Libellus famosus.

Septimo. Peccatum carnis, præcipue peccatum indicibile, quod quidem esse in perniciem publicam Religionis, Doctores communiter docent. Utrefert Emanuel Rodr. in *Foro judiciali Cap. 3.* Quibus adde peccatum fornicatio- nis, si cum aliorum scandalo committitur, vel si talibus circumstantiis contingat, quod facile possit in aliorum notitia venire. Idem censendum est de familiaritate cum feminis suspecta, ex qua timeri potest aliquod futurum scandalum.

Ottavo. Ambitiones, seu subornationes in officiorum electionibus. Hæc enim facilè solent impedire dignioris electionem, & turbare Capitula generalia seu provincialia, quæ omnia sunt damno communis boni.

Nono. Peccatum proprietatis, maximè si cum scandalo aliorum committatur. Adde etiam fur tum de re gravi Ecclesiæ, vel Monasterii.

Dicimò. Dissipatio bonorum Monasterii, ac iniqua eorum administratio.

Undecimò. Quodcumque aliud scandalum præcipue coram secularibus patratum, quale est ludere chartis, aut se in eorum confiteo inebriare, aut minus honestè cum feminis tractare, & similia alia, quæ bonum Religionis nomen obscure solent.

Duodecimò. Malum Prælatorum seu aliorum senioriorum exemplum, quo alii facilè ad similia peccata committenda ad eorum imitationem pertrahuntur. In quo quidem genere annumerandi sunt à fortiori. Autores, sive seminariorum opinionum relaxatarum, quibus alii, vel à perfec- tione asequenda retardantur, vel remissius in vocatione assumpta se gerunt: quod quidem magno detimento esse solet Religionibus Reformatis.

Decimotertio. Impunitas delictorum, ex qua ori solent in Communitate plurima mala. Im-

punitas enim, Bernardo teste in Epist. ad Eogen. *Incuria soboles insolentiam adserit, impudicitur adix, transgressorumque murix esse solet.* In hoc enim differe constat Religiones Reformatas à jam lapsis: non quod nullus peccans in Reformatis inveniatur, sed quod nullus impunitus peccare finatur.

Decimoquarto. Prælati, qui alicuius Constitutionis, laudabilis consuetudinis, aut alterius ceremonias observantiam facile prætermittunt, magnum etiam communis boni vulnus infligunt.

Demum illud tanquam regulam certam stabilendum existimo, quod omne peccatum, quod natura sua, non solum aptum est ceteros de Communitate Religiosos inficere, aut quod eis lapsus occasionem praebat, sed etiam omnem illud, quod in causa est, ut reliqui remissius in sua vocazione vivant, magnum publico bono damnum, & jacturam inferat.

Præterea peccata omnia, si cum aliorum scandalo fuerint commissa, non esse Evangelicè denuncianda, communis sententia tenet cum D. Thom. 2.2. q. 33. art. 7. afferente: publica delicta, publicè corripienda, & severè punienda, ut ceteri timorem habent, communis bono oportuni remediis consulendo. Quare punimus similium delictorum, non tam paternè, quam juridice omni diligentia, & cura punienda sunt, & præservanda Communitas ab infectione similium peccatorum.

Secundo. Certum existimo, quod peccata secreta quantumvis communi bono perniciosa, præmissa correctione fraterna, ut si pius dictum est, Prælati Evangelicè sunt denuncianda, ut ipse meliori modo, quo potest, tum ut pater, tum ut judex fratris bono consula, & communis bono in primis prospiciat, tum admonendo, tum præveniendo, tum quando opus fuerit, puniendo non ordinaria punitione correspondente delicto, sed tantum extraordinaria; ita tamen, ut sine dispendio fama proximi quantum fieri potest, communis bono consolatur. Quid si absque lectione propriae famæ id fieri nequeritur, dummodo bonum commune integrum, & illum permaneat, non multum curandum de bono famæ; quia in omnibus commune bonum, famæ est præferendum. Si vero peccatum rāum sit contra bonum privatum, tunc nō est dubium, quod Evangelicè denunciandum sit Superiori.

Dices: Quod si Prælaus sciat, & advertat peccatum publicum fratris, vel secretum in publicam perniciem, an tunc fieri debat denunciatio Evangelica? Respondetur: Quod si Prælaus peccatum agnoscit, & propriis cernat oculis, non semper videtur monendum; sed quia multi Prælati, ita segniter, & remissius legerunt, vel (ut melius dicam) ita dormiunt, ut tèpè hujusmodi peccata non advertantur; monendi sunt, & revertenter urgendi ad punitionem paternam publicam, sive secretam, si peccatum sit secretum: quia cum omnes subditi teneantur ex debito iustitiae legalis, communis bono Religionis studere, teneatur sapè Prælatum stimulare, ac pungere, ut sedulo communis boni Communitatis bono incumbat, quia videmus Prælatos sapè alias boni zeli & desiderii, subditorum suacionibus animati ad punitionem similium peccatorum.

Nnn

CA

*Theolog. à Jesu Oper. Tom. I.*

Arguitur  
quorundam  
Prælati-  
rum se-  
gnities &  
negligencia.

## C A P V T XIII.

Peccata atrocia posse sapè denunciari denunciatione Evangelica  
Prælato, ut patri.

*Quanam  
peccata  
dicantur  
atrocis  
atrocis-  
ma : &  
unde a-  
trocius  
desum-  
da?*

Primo explicabimus quæ sint peccata atrocias, sive atrocissima. Secundo an sint ista sicut & alia similia, charitate media, corridentia. Tertio demum, an possint Evangelica denunciatione Prælato ut patri denunciari?

Quantum ad primum; que sint speciatim peccata atrocias, ex qualitate penæ, que pro delicto imponitur, judicari debet. Et idem, ut optimè notavit Julius Clar. lib. 5. 5. 1. num. 10. tanto gravius delictum reputatur, quanto gravior penæ pro eo imposita reperitur. Pro qua sententia citat Bartol. in L. levia ff. de accusationib.; & hanc esse opinionem communem tradidit Soncinus. Consil. 157. num. 5. & etiam Consil. 65. & ipse Clarus inter delicta atrocias numerat ea, que sequuntur, videlicet delictum hæresis, blasphemie hæreticalis, rebellionis, lesie majestatis, homicidii qualificati, veluti Episcopi, aut Cardinalis; falsificationis monetæ; tonsionis item, seu diminutionis monetarum; raptus virginis honestis parentibus ortæ, etiam si copula non sequatur; usus venereus cum sacra virgine, in habitu intra Monasterium degente; sodomitæ, quod intelligentiam est cum effectu; nam in affectu tantum, sive attentata (alii dicunt) inter atrocias, teste ipso Claro, non computatur, famosorum latronum in viis gressantium, & falsificatio sigilli Principis, aut Senatus.

Eodem concludit Clarus, quod omnia delicta, pro quibus à legi, vel à statuto imponitur simpliciter penæ mortis naturalis, vel civili, scilicet penæ triennium in perpetuum, & talis penæ est in usu, ut a iudicibus imponatur & exequatur, dicuntur gravia & atrocias. Deinde addit idem Author. Atrociora autem, sive atrocissima dicuntur, pro quibus lex, vel statutum supponit penam graviorem, quam simplicis mortis, in ipso genere mortis: prout quia vult pro talibus delictis reos veligere combati, vel in frusta scindi, ut rotæ inferti, vel huiusmodi, ut sit in crimen hæresis, parricidii, assassinii, sodomitæ, incendiarii, falsæ monetæ, &c.

In criminibus autem enormibus & atrocibus permititur iudicibus iura transgredi etiam in procedendo, & judicando; quia scilicet devinitur ad torturam, etiam si indica non sint in totum sufficientia, neque probata per testes omnem exceptione maiores. Hæc Julius Clarus ubi supra.

Prædicta delicta, propter eorum gravitatem, non solum graviora, sed enormia & atrocia, & aliquando atrocissima vocantur, non solum, quia grave vulnus communis boni infligit, sed etiam, quantum est ex se, extitila boni communis. Ó iudicantur, quia partim Remp. turbant, partim Communitatem inficiunt, ac demum omnia Communitatibus non patrum nociva esse solent.

Quantum ad secundum punctum; ea exceptione præmissa, quod in crimen hæresis regu-

lariter correctio fraternalis non sit adhibenda, ut supra Cap. 8. nos avitus, sed prius statim padi ci manifestanda; de aliis sensu, quod quando est certa, & firma spes per nostram correctio nem secretam, posse subveniri bono communni sufficienter; tunc prævermittenda sit correctio secreta. Ita D. Thomas 2. 2. q. 33. art. 7. & communiter Doctores in 4. distincti. 19. do ducti fundamento; quod charitas obligat subvenientem communis boni, cum minimo damno privati. Quare cum bono communum minimo damno privati, consilere possumus, debemus id facere. Igitur si potest bonum commune defendi, & privatum damnum vitari, utrumque faciendum est.

Dices: igitur nulla est differentia inter ea peccata, que sunt contra communem bonam, & reliqua, que sunt contra bonum privatum. Patet, quia si in utrilibet est spes fructus, præmittenda est correctio fraternalis: si vero non sit talis spes, in utrilibet præmissa non debet respondeatur; negando consequentiam, quia est magnum discrimen inter peccata contra bonum communem, & peccata contra privatum, quia in priori casu oportet, ut spes quibus fructus sit certissima, & præstantia, & sufficiens propiciens communem bonum, non solum tunc in præfens, sed etiam in futurum: in aliis vero iuriis sufficit spes probabilis, imo fas est non habere rationem ad desperandum. Praeterea respondetur secundum; in peccatis, que sunt contra bonum communem, talem spem, ac tam certam esse ratissimam, & ideo moralem regulam esse, ut in illis initium sumatur ad denunciationem; præcipue quia qui in hæc peccata corrumpunt, difficillime & rascissime corrigitur, ut annotavimus Capite octavo.

Hoc autem maximè habet locum in peccato hæresis: præcipue quando accedit aperte contumacia. Quare si constet hæreticum esse verè hæreticum, & pertinacem: jam illum esse senile, & iterum admonitum à rota Ecclesia claret presumitur. & ideo statim esse denunciandum. Si autem non constet illum ex pertinacia, sed tantum ex ignorantia, etiam culpabilis, errare; tunc posse admoniti, ut ait C. ay. lost. homil. 62. in Matth.

Quantum ad tertium. Duas assertiones constituo. Prima; quod quando aliquor peccatum tentatum damnum evidens Rep. vel in aliquo tertii perniciem redundare videatur, & id per paternam correctionem impedit non posse probabilitate judicabitur; in tali casu omne possibile remedium adhibendum est, tam ex præcepto iustitiae, quam charitatis sub pena peccati mortalis, ut damnum illud eviteretur. Ut si quis pararet infidis adradendam Rempubl. vel publicum aerarium exhauste tentaret: vel mortem pararet proximo.

In his, & similibus casibus: gravibus, & atrocioribus pro virili omni possibile remedium adhibere tenemur; sed in executione gradatim procedere debemus, ita ut quantum fieri potest, oculatur delictum, & erueretur proximi fama: primò videlicet eum fratrem corripiendo: quod si non sit spes emenda, Prælato ut patri denunciando: quod si Prælatus insufficiens ad hoc videatur, aliquem virum pius potentiores, & gravior-

g. aviorum adeundo, qui possit, & velit prudenter ab illo scandalo tale impide ordinum facinus: & si in delinquere non sequatur omnia modis salus, sat erit, ut damnum reparetur. Reip. vel proximitate periculi incuratur, & ita illa machinam suam debet etiam videns, vel salvetur, vel confundatur; ut sic vel ex confusione propria tandem resipiscat.

Si vero potius & ad id idoneus non reperitur, cautele monendos est, vel Reipub. moderator, si damnum quod intentator, est contra Remp. vel Princeps, vel Praelatus secundum facti exigentiam, & qualitatem rerum, & personarum respectivae, vel ipse puer proximus p. amonendas, si machinatio est contra privatum, ut sibi interim cavere possit, & intentum damnum evitare. Quid remedium maxima cum cautela est adhibendum, ne inde majoris discordia, vel scandali majoris occasio inter proximos oratur; & denique oportunus, & salubris medium est adhibendum, ad praefarum evitandum damnum vel Reip. vel privati viri secundum unicujusque charitatem & prudentialiam, qua hic maximè prævalere solent.

**Secunda aff. rito.** Si neque apud Praelatum, neque apud alios viros graves inventari remedium præsentaneum, ut occurratur prædictis communibus seu peccatis, & periculum sit in morta; tunc statim est procedendum ad denunciationem iuridicam, quamcumque cedat in detrimentum famæ; quia cum bonum commune vel privatum pericitur aut in his casibus, nulla est habenda ratio famæ, ut communiter omnes Actores affilientur cum D. Thom. 2. 2. quest.

33. art. 7.

Ex his infero: quod in his criminibus duplicitia possimus procedere. Prima manifestando ea duplice est via patrum, præcedente correctione fraterna, si ulla sit spes emendationis. Secunda, cum non speretur remedium per viam paternam hujusmodi criminum, recursum est ad denunciationem iuridicam, manifestando crimen & peccatum Praelato ut iudici, ut ipse possit efficaciter præcavere & criminis vel peccata prædicta, cum opus fuerit, acriter punire. Quibus cum atrocitas sit, peccatum gravissimum secundum eum qualitate erit applicanda; maximè cum peccata fuerint delata Praetato ut iudici, ut cætimotum habeant.

#### C A P V T XIV.

##### Duo extremi errores in denunciacione Evangelica vitandi.

**N**on denunciatione autem Evangelica Praetato facienda, in extremis solent subditi declinare errores; Alii omnino dissimilant, existimantes se contra charitatem peccare; dum aliorum defecitus Superioribus revealant, quod ignorantia crassa evenire solet. In hujusmodi errorem Religionis tempore D. Augusti, declinaverunt, quos ipse sanctissimus Pater redaguit, simul & instruit, docens hanc doctrinam non esse contra charitatem, sed prius pro charitate, dum dicit in Regula 3. Cap. 2. i. *Nec vos iudicare esse malevolos, quando hoc indicatu: magis quippe innocentes non*

*Thom. à Iesu Oper. Tom. L.*

*estis, si fratres vestres, quos indi. ando corripere potest, tacendo patitur, permittit. Alii vero, non tam ex ignorantia, quam ex rapiditate servit. & spiritus, importuno silentio, tempore litigationis, etiam alias ex eorum taciturnitate Religioni grave relaxationis vulnus infligatur, per inacutus quam pareat, alio: um peccatis dissimulant, ac regunt, contra quos activer inveniuntur D. Bernard. in serm. de S. Joanne Baptista d'cen: Nem (inq ut) fratres vestris palpet, peccata dissimulet: nemmo dicat: numquid castos fratris mei sum ego? Nemmo quod in se est, equanimitas ferat, cum viderit Ordinem perire, minus disciplinam; est enim consentire, scire, cum arguere possum, & scimus quia si in istis pœna facientes maneat, & consentientes. Hæc Bernard.*

Alii vero in errorem alium etiam extreum facile incidunt solent, dum volunt omnia etiam occulta, & quæ omnino tacere deberent peccata, ut potius quæ Divino iudicio relinquenda forent, nescio quo zelo ducti, scio amen illum non esse secundum Dei iuramentum, sed prius secundum eorum iniquitatem & malitiam, facile & abiuste illa necessitate revelare, quoi erodi èt, ac fatus p. arguit Navarrus, Cap. inter verba, corolla, 59. num. 235. dicens, leu potius clamans: O quam multis, & multe graviter peccant, & infamant alios sub nomine virtutum, & illu proficiunt! Quot existunt qui Regibus, Episcopis, & aliis Domini, patribus, herib. & amicis denunciant peccata suorum subditorum, filiorum, famulorum, & amicorum, dicentes se id agere, ut eos monant. Iteru, vel verbis, ut recedant ab illis, nusquam ipsos antea monendo, cum effet fuis, quod monitum emendarentur! O quot sunt, qui cupiunt videre, & scire delicta, us ea dicant, vel scribant Regi, Praelato, aliquaque Domini, amico, & parentibus, ut se gratios illi reddant, utque dissensionem inter illos ponant! Et quod prius quoque est, quod desiderant evenire errato, ut peccata, deserviunque emendationis, ut habeant quod denunciant & scribant! Quod cum præstant, protestant ducent (si vobis placet) non dico, nec scribo hoc, ut detrahamus, sed quia eum amo, ac postquam es noster Rex, noster Praetato, noster consanguineus, vel amicus tuus, idem montas, ut emendetur. DEUS autem videt quare id dicat & desiderium, quod de ipsis emendatione habet, ac salutations Angelicas, quas in ejus gratiam recitat. Onus Christianes Christo tam vacuos, quam hypocriti plenos, cum nobis placeat, ut peccente, & pigiat, ut se emendent: cum nos delectet invire, cui detrahamus, & de eo mala scribamus, atque simulando dolere intimè de aliquo perditione, eum perdimus caro suo Regi, suo Episcopo, suo Domino, suo Praetato, Patre, vel amico, & unico protectore, qui foris ob id solum eum diliginet; tantumque posset oblivisci p. nentem horum peccatorum diabolorum, ac refutare damnum, quod illi intulimus, quamnam curam, ac diligentiam atque artem malignam adhibuimus in noscendo malis, & denunciando. Apri nebis misericors DEUS oculi, ut deprehensio nostro errore, proximi misereamur, & non murmuremus. Admone quoque perfidissime Domine, Regis, Praelatos, Dominos, Pares, atque amicos; & revoca eis ob tuam summam pietatem in memoriam id, quod ex sancto Evangelio sacrifique Canobibus colligitur, videlicet non esse obiectum denunciationibus, qua non præcedente necessaria mo-

*NPN 2. MULIONE*

*Doctrina  
S. Augu-  
stini & S.  
Bernardi  
impensis  
observan-  
da.*

nisi ne eis sunt, multoque minus praecipiendum, obiectandum, vel rogandum, ut sibi denunciant; quod Regula est Angelica, & Canonica, ac quodammodo prohibetur, ut nos cohendo, & removendo obiectantes, si sique male illas audire cesserando, omnes bene loquamur, beneque audiamus, atque melius operemur. Amen.

His ex remē errantibus merito adiungi possunt etiam illi errores, qui à Praelatis in visitatione passim committuntur; praecepit ab illis, qui facile fidem adhibent in eis, & illis qui sois denunciationibus, etiam in scriptis, sine subscriptione tamen, Praelatis exhibitis omnia turbare contendent; quos Hostievis, verbo, inquisitio, §. 2. iure admonet, quod post, & ante inquisitionem generalem, non debet passim, neque sequentes recipere chartulas, quas laici contra Ecclesiasticos clanculo offerunt, cum qui facile credit, levius sit corde, ut scriptura dicit.

**G R A V I S**  
nonnullorum judicium &  
Praelato  
rū error,  
charitati  
quā ma-  
xime con-  
trari.  

Ex quo colligitur totū celo errare iudices, sive Praelatos, qui non solum omnia facilimē credunt, immō malevoli, & de factis omnibus libet aliter tenet aures accommodare, & si pē libellis, & aliis denunciationibus, etiam tine subscriptione oblaitis, inquirere curant adversus honorem, & bonam inquisitiā famam, cum sine infamia, aut expressis indiciis institui inquisitio non possit; & de laorū literā, neque infamiam querunt inducere, neque indiciorum vim sibi vindicare valent, cum illas pro libitu scribere liberum sit unicuique. Quare Pontifices suis sanctis decretaverant, hujusmodi schedulis nullam fidem esse adhibendam; ut constat ex Cap. Inquisitionis. §. tercia dubitationis, illis verbis: Et utram ad petitionem querundam, quasdam schedulas vobū occulte tradentur, informationem Episcopi continentur. Et infra: Ad bac res ipsa indemnus, nullum esse proximū, super quo aliqua non laboret infamia, seu clamorosa infamatio non praecessit, propter dicta hujusmodi pertinendum, neque ad punitionem eorum, qui libellum informatorum porrigit in occulo, procedendum est ad inquisitionem super contentus ibidem criminibus faciendam. Hactenus de denunciatione Evangelica. De qua Legendus etiam nos Joannes à JESU-MARIA lib. de Regimine Monastico part. 2. Cap. 35. quia extat Tomo 4. Operum ejus pag. 147.

## C A P V T XV.

### De denunciatione juridica Praelato, ut judici facienda.

**D**iffervimus superius, quando, & in quibus casibus denunciatio Evangelica locum habeat, nunc restat examinandum, quando denunciatio iudicata Praelato ut judici facienda, dicunt postea, an denunciator teneatur probare vera esse, quae denunciat.

Omnem deputationem, tam Evangelicam, quam juridicam praecedere debet correctionem fraternalm; ut aperte constat ex Cap. Qualiter, & quando il. 2. illis verbis: Situ accusationem legitima debet procedere inscriptione, sic & denunciationem charitativa admonitus procedere debet.

His praemissis statuimus aliquas Regulas, ut facilius dignoscit possint causas, in quibus tene-

tur quis peccata Superiori denunciare.

Prima regula: Quilibet teneatur private personæ crimina & peccata, de quibus est infamia, Praelato denunciare, casu quo delinquens fuerit fraternaliter correctus, & nulla sit ipsa emenda. Hanc propositionem probat Emmam, Roder. q. 6. art. 6. ubi docet, quod cum Religioso non emendato ad judiciale denunciationem sit procedendum; quia si Regularium delicta non emendetur, & correctione præcaveantur, in tam gravis damnum Religionis cedunt; ut id quod est à sanctissimi Religiosis multis reis annis factum in aedificationem, per malum unius fratris exemplum obsecratur, prout ex mente D. Thomæ, Sotii, Cord. br. & Navarri concidit, idque sequitur. Hæc sententia verissima est, casu quo in rite perniciem Religionis similia peccata cedant, ut res ipsa dicemus.

Seconda regula: Si peccatum vergit in datum alterius, præcepit boni communis, etiamsi occultum sit, potest denunciari Praelato ut iudicetur, nisi fortasse esse firma, & certa spes, posse peccatorem correctione fraterna, vel patre emendari, juxta ea, quæ diximus Cap. 12. Hæc est D. Thomæ expressa sententia 2. z. 9. 33. art. 7. Et D. Thomam communiter sequuntur Theologom. Ratio hujus est; quia bonum commune est præferendum, & illi sufficienter providendum, etiam cum aliqua infamia proximi; præcepit, quia iste voluntariè lædit bonum communis; & ideo licitum est, quasi via defensionis, illud rueri etiam cum damno delinquens. Hujusmodi peccata sunt, preditio patris, publica subordinationis in officiis providendio, ut dentur indigni cum magno detrimento Reip. peccatum hæc sis, & similia.

Dixi: nisi forte esse firma spes emendationis, quia charitas obligat ad subveniendum communi bono, cum minimo damno privati. Ergo si potest illud defendi, & infamia vitata, utrumque facendum est.

Tertia regula: Si peccatum proximi est in documentum privatæ personæ, ut si alteri parvus mors, tunc teneor denunciare iudicetur; quia certum est charitatem obligare eum ad subveniendum privato proximo, quamvis non requiri a bono communis quare in hoc casu magis providendum, ut subveniatur proximo cum minimo detrimento famæ: tentanda est ergo admonitione secreta, si est spes, quæ faciliter esse poterit, cum hoc peccata non semper profiscaciat ex magna corruptione morum. Quod si hæc via non habeat locum, & infamandus sit aliquid proximi, minus comparanda fuit denuntiaria, & regulariter præferendum sit innocentis, & certi patibus illi favendum magis, quam fama proximi innocentis. Nec solum Praelato possit nos detegere, immo etiam cuivis alteri, qui infontem à periculo redimit, quin etiam & ipsi innocentem, si alter redimi non possit. In casu vero, quo quis posset sua correctione malum istud avertire, non teneat Praelato, aut alii mandatae Deinde in casu, quo suam correctionem profutam despere, si sufficiat, ut proximo consula: detectione criminis teneatur tunc celare personam. In aliquo autem casu, quando magna esset iniquitas, ut si persona peccans magna esset in estimatione & dignitate, & ejus infamia esset illi gravissimum damnum;

deco-

nōcumentum autem alterius est; parvi momenti; tunc dissimulandum est, ac alia via efficaci providentia, neque eo casu denunciandus.

Quarta Regula: Quando peccatum fratris est omnino occultum, & in nullius tertiae personae perniciose vergit; tunc ex praecepto charitatis fervandus est ordo, ut ante denunciationem praecebat fecrera monitus, si sit ipes fructus. Haec regula habetur ex August. Cap. Si peccaverit, Cap. Accusatio, Cap. Si quis, 2. q. 7. Ratio est; quia tunc mutando ordinem correctionis, id est, denunciando ipsum ante correctionem, sine causa infamatur proximus. Dicitur autem in proposito peccatum occultum, illud quod non est notarium, neque generat publicum scandalum, quamvis scatur ab aliquibus, inquit si aliquis rumor. Quae recte concluduntur Auctores; hanc obligationem esse sub mortali. Ita Sylvest. verbo, correspicio, § 5. Angel. verbo, denunciatio. Paludan. 14. 4. distincti. 19. 9. 4. & Sotus de secreto, membro 2. q. 4. concl. 3. His addo: Quando crimen seu peccatum, ut optimè docet P. Lessius, lib. 2. Cap. 19. dub. 13. nullo modo probati potest, aperte contra justitiam peccati, si illud appetitis; quia nullum jus habet illud patefaciendi, cum non possit probari, non potest quoque puniri, ac proinde non potest ex eius revelatione aliud sequi, quam infamia.

Quinta regula: Quando ex crimine, & peccato occulto imminet damnum aliquod temporale, vel spirituale innocentis, si damnum est aliquis momenti; tunc potest crimen proximi manifestari Superiori ut patitur, vel ut iudicetur ad impedientium illud, quatenus id ad illud est necessarium. Ita Sotus lib. 5. de justitia q. 7. art. 1. & Navarr. Cap. 18. n. 31. & multi ali Theologi. v.g. novi Petrum esse furem, possum modicere eum, cum quibus habitas, ut sibi caveant. Homicidium a Petro commissum in omnium innocentibus, qui ob idem plectendus, possem aperire Petrum auctorem. In modo in justis calibus sapienter, ut non solum possim, sed etiam ex charitate teneas crimen & peccatum alterius manifestare, nempe si grave damnum ex eo alio imminet, & damnum quod ex manifestatione lequitur, non sit tanti, ut ejus ratio pro ratio haberi debeat. In dubio autem, utrum praeponeret; inclinandum est in favorem innocentis, cui in dubio semper favendum. Ratio huius regule est; quia nemo habet ius ad propriam famam cum tanto damno, quod inde detinendum alterius iniuste obveniat.

Hec ramen regula ita limitanda est, quod in casu quo sit alia via commodior, seu minus vox ad averendum illud damnum, non est necesse, crimen alterius patifacere. Ratio est; quia ex charitate tenemus quantum fieri potest, in minimo lacerare proximum.